
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 06/10/2021  

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 – PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

ORIGINALE 
 Registro Generale n. 140 

data 06/10/2021 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP. - DEMANIO - PATRIMONIO 

 
OGGETTO: Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 

30+060 in Comune di Flaibano (UD). Affidamento ai sensi dell’articolo 1, comma 2 
lettera b) della Legge 120/2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 
76 modificato dall’art. 51 del decreto legge  03 maggio 2021, n. 77 comma 1, lettera 
a), sub. 2.2) dei servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la variante urbanistica. 
CUP. J21B21000040002- CIG .88384507AB.  Approvazione aggiudicazione 
definitiva.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2023 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP); 
- la deliberazione giuntale n. 6 del 03/02/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stata autorizzata 

la gestione P.R.O. provvisorio 2021 in vigenza di esercizio provvisorio e sono state assegnate le risorse ai 
responsabili di Posizione Organizzativa; 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP), comprendente  la programmazione triennale 2021/2023 nonché l’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2021 nel quale risulta compreso alla voce n. 4 l’intervento avente ad oggetto gli 
“Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di 
Flaibano (UD)”; 

- a questa amministrazione per l’intervento in oggetto gli sono stati concessi i seguenti finanziamenti: 
Euro. 500.000,00 ai sensi della L.R. 2/2000 art. 7 commi 5-9 per la sistemazione di strade poste nel centro 
abitato del capoluogo e della frazione di San. Odorico, successivamente devoluto per la realizzazione 
dell’intervento inerente alla realizzazione di allargamento del piano viabile e di una rotatoria al km 
30+060; 
Euro. 1.500.000,00 ai sensi della L.R. 31/2017 art. 7; 



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 06/10/2021  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 26/11/2020 veniva approvato lo studio di fattibilità dei 
lavori in parola per un importo complessivo di Euro. 2.000.000,00 di cui   Euro. 880.000,00 per lavori 
comprensivi di Euro.50.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
Euro.1.120.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2020 è stato conferito all’ing. Vincenzo 
Montesano dell’ufficio tecnico comunale l’incarico di RUP per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione; 

- il CUP dell’intervento è J21B21000040002. 
 
Premesso che, con la determinazione n. 92 del 19/07/2021:  
- si è provveduto ad indire la gara d’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 di conversione del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76 modificato dall’art. 51 del decreto legge  03 maggio 2021, n. 77 comma 1, 
lettera a), sub. 2.2); 

- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50 e s.m.i.; 

 
Dato atto che, ai sensi dell' art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura di gara è stata espletata 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG;  
 
Che la bozza di lettera di invito con i relativi allegati sono stati resi disponibili sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG; 
 
Dato Atto altresì che la scadenza prevista per la presentazione delle istanze sulla piattaforma eAppalti era il 
giorno 03/08/2021 alle ore 12:00; 
 
Evidenziato che, entro il termine del 03 agosto 2021, ore 12:00, hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici:  
- Società di ingegneria SERIN srl,       

Via Duino 1/1 – 33100 Udine - P.Iva 01692760307; 
- Serteco servizi tecnici coordinati 

Via Tricesimo 103/A  - 33100 Udine - P.Iva  00526890306.  
 
Visto il verbale di gara riepilogativo RfqReport.rfq_26842, generato dalla piattaformaeAppalti, ed il verbale 
valutazione delle offerte tecniche dal quale risulta che il miglior offerente è l'operatore economico: 
- Società di ingegneria SERIN srl, con sede in via Duino 1/1 – 33100 Udine - P.Iva 01692760307; con il 

punteggio complessivo di 85,68/100 (determinato dalla somma dei punteggi relativi all'offerta tecnica ed 
economica), che ha presentato il ribasso unico, globale ed incondizionato del 30,00% (trentapercento) 
sull’importo a base d'asta di Euro.93.403,60, e quindi con per un importo di Euro 65.382,52 
(sessantacinquemilatrecentottantadue/52), al netto di oneri assistenziali, previdenziali Iva di legge;  

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 128 del 23/09/2021 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura in oggetto in pendenza dell’esito delle verifiche relative al possesso dei 
requisiti di legge, a favore Società di ingegneria SERIN srl, con sede in via Duino 1/1 – 33100 Udine -; 
 
Accertato il possesso dei requisiti previsti e la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, mediante 
l’acquisizione da parte del R.U.P. dei seguenti documenti: 
1. Certificato registro imprese acquisito dalla piattaforma AVCPass; 
2. Certificati casellario giudiziale acquisiti dalla piattaforma AVCPass;  
3. Certificato regolarità fiscale acquisito dalla piattaforma AVCPass; 
4. DURC rilasciato dall’INPS con scadenza validità al 15.10.2021; 
5. DURC rilasciati da INARCASSA assunti rispettivamente al prot. comunale al n. 4673 e n. 4674                     

del 28/09/2021; 
 

Considerato che il riscontro alle predette verifiche, ha dato esito positivo; 
 



Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 06/10/2021  

Ritenuto pertanto, di procedere alla conclusione della procedura di gara confermando le veridicità delle 
dichiarazioni presentate dagli operatori economici Società di ingegneria SERIN srl di Udine; 
 
Ritenuto per le motivazioni sopraindicate, di assumere idoneo impegno di spesa a favore Società di 
ingegneria SERIN srl, con sede in via Duino 1/1 – 33100 Udine - P.Iva 01692760307, dell’importo 
complessivo di Euro.82.957,34; 
 
Visti: 
a) il D.Lgs. 09.04.08 n. 81, in particolare, l'art. 26, c. 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 
rischi da interferenze; 

b) l’articolo 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008  che esclude i servizi di natura intellettuale da quelli soggetti al 
DUVRI; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
 
Visto il D.Lgs 50/2016 ; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  
 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 
 

2. Di dichiarare espressamente l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con propria 
determinazione n. 128 del 23/09/2021, dei “ servizi tecnici di ingegneria e architettura che 
comprendono il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la variante urbanistica per i lavori di  
allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di Flaibano 
(UD)” a favore del alla Società di ingegneria SERIN srl, con sede in via Duino 1/1 – 33100 Udine - 
P.Iva 01692760307, con il punteggio complessivo di 85,68/100 (determinato dalla somma dei punteggi 
relativi all'offerta tecnica ed economica) e con il ribasso del 30,00% sull’importo a base d'asta di 
Euro.93.403,60, e quindi per un importo netto di Euro 65.382,52 
(sessantacinquemilatrecentottantadue/52), così come evidenziato dal verbale di gara riepilogativo 
RfqReport.rfq_26842, generato dalla piattaforma eAppalti datato 21/09/2021; 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 82.957,34 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 88384507AB 3965/0 LAVORI DI 
ALLARGAMENTO DEL 
PIANO VIABILE E 
REALIZZAZIONE DI 
UNA ROTATORIA A 
S.ODORICO (E. 
CAP.915) 

2 2 1 9 1
2 

82.957,34 SERIN S.R.L - SOCIETA' DI 
INGEGNERIA   cod.fisc. / p.i. IT  
01692760307 

 
4. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 3); 

 
 
 

5. Di dare atto che: 



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 06/10/2021  

- ai sensi di quanto prescritto dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i si provvederà ad effettuare le 
dovute comunicazioni; 

- ricadendo il presente appalto nella casistica di cui all’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., non si applica il termine dilatorio; 

- la stipulazione del contratto dovrà avvenire entro 60 giorni decorrenti dalla data in cui sarà divenuta 
efficace l’aggiudicazione così come previsto all’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- ad avvenuta stipulazione del contratto si dovrà provvedere ai sensi di quanto prescritto                        
dall’art. 76 comma 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi     dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
7. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011: 
 Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2021; 
 Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato): 2022. 
 
8. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo 

grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente 
stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di 
vantaggi economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, 
in detti procedimenti;  

 
9. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  
assolva agli obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve 
di diritto ai sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni 
pagamento all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai 
sensi della legge 136/2010; 

 
10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il presente contratto si 
risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Flaibano, li 06/10/2021 
 



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 06/10/2021  

 Il Responsabile del Settore 
  Vincenzo Montesano 
 
 
 



 Atto n. 140 del 06/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTESANO VINCENZO
CODICE FISCALE: MNTVCN62E01I954X
DATA FIRMA: 06/10/2021 10:05:01
IMPRONTA: 80F710297D5BACBE68705416EE834E848AB03701BA1B6110E290C3A755802FBB
          8AB03701BA1B6110E290C3A755802FBB9CE0954999E329F8250AF30CAC974F1A
          9CE0954999E329F8250AF30CAC974F1A6220D5E5C45CB6C2807AB8309819C1EF
          6220D5E5C45CB6C2807AB8309819C1EF6B27C7E60F2365789706D74F30988F8E


